D d 3.

fni.

a) Annal. Lib. III. cap. XXXII. b) Matth. XXVII. 19. c) Act. XXIV. 24. d) Plin. Lib. IX. Epist. CXXI. e) L. 4. §. 2. ff. de off. procos. f) L. 7. C. de nauicular. g) Obs. Lib. XI. cap. XXXVII.

finiuerat: partim quod ea aetas procul dubio ab hac lege Papia Poppaea, quam *κατ' ἐξουχίῃ* legis nomine venisse animaduertimus, LEGITIMA dici solebat veteribus, veluti in marmore apud IAN. GRVTERVM: a)

D. M.

IVLIAE. SECUNDINAE. FILIAE.  
ET. FORMA. SINGVLARI. ET.  
MORIBVS. PISSIMIS. DOCTRI  
NAQVE. SVPER. LEGITIMAM.  
SEXVS. SVI. AETATEM. PRAES  
TANTISSIMAE. QVAE. VIX  
IT. ANN. XI. MENS. VIII.

D. XX.

Iulia illa Secundina vix duobus mensibus aberat a pubertate vel viripotencia, eamque parens in monumento vocat LEGITIMAM SEXVS SVI AETATEM, id est, vti ego interpretor, aetatem, quam lex Papia Poppaea feminis ad pubertatem virique potentiam sufficere statuerat: quemadmodum et in iure nostro haec aetas aliquando LEGITIMA b) vel IVSTA adpellatur, c) quum alias, vti BARN. BRISSONIVS d) demonstravit, maiorenes demum ad iustam vel legitimam aetatem dicantur peruenisse.

Sufficiebant porro DVO TRIMI AMISSI, vel quod ante triennium Romani mamma infantes depellere non solerent, ab eoque tempore demum iis alimenta decernerentur, e) vti viro summo, IAC. CVIACIO f) visum est, vel quod veteres trimos, teste PLINIO, g) ad dimidiam futurae mensurae peruenisse crederent, et hinc duos trimos vni puberi equipararent: quam rationem reddit EM. MERILLIVS, h) subtiliorem tamen, si quid video, quam veriolem. CVIACII ratio, tanquam simplicior sese commendaret, dummodo certiore niteretur fundamento. Quod enim ex historia Maccaeorum i) excitatur testimonium, si quid veri inest, ab Ebraeorum magis, quam Romanorum, mores pertinet. Vltra biennium tamen vbera suxisse infantes Romanos, vel exemplo Tiberii patet, quem bimulum cum Liuia matre in fuga fuisse scribit VELLEIVS PATERCVLVS, k) quo tempore, teste SVETONIO, l) vagitu suo pae-ne bis prodiit parentes, semel, quum a nutricis vberibus, item, quum a sinu matris raptim auferretur. Alii infantes adhuc tardius depellebant vberibus: et de Plotino suo refert PORPHYRIVS m) eum iam octennem, adhuc tamen ad nutricem diuertere, fugendi-que lactis aviditate, eius nudare papillas consueuisse.

Denique et ob TRES POST NOMINVM DIEM (ita enim pro *nonum diem* iterum rescribendum esse, recte monuit EM. MERILLIVS. n) ) AMISSOS solidum inter se

a) Inscr. p. lxxx, 4. b) L. 50. §. 6. ff. de legat. 3. c) L. 8. ff. de condict. caus. dat. d) De V. S. Lib. x. p. 317. e) L. 9. C. de patr. pot. f) Obs. Lib. xix. cap. xl. g) Lib. vii. Hist. nat. cap. xvi. h) Obs. Lib. ii. cap. xxxvii. i) 2 Macc. vii. k) Lib. ii. l) Tiber. cap. vi. m) Vit. Plotini, cap. iiii. n) Ibid.

se capiebant coniuges. Quum vero de nominum die iam supra plus satis dictum sit, nihil est, quod hic plura addere velimus.

Haecenus de liberis iam pridem amissis. Sin non ita multum temporis praeteriisset a morte infantis, locum habebant, quae porro in lege nostra sequuntur: **AVT SI INTRA ANNUM ET SEX MENSES ETIAM VNVM CUIVSQVÆ AETATIS IMPVBEREM AMISERINT, SOLIDVM INTER SE CAPIVNDI IVS ESTO.** Vir eximius, IAC. GOTHOFREDVS haec partim ad priora refert, partim novam inde format regulam, et hinc verba capituli talia fuisse suspicatur: *Vel si tres post nonum diem amiserint, intra annum tamen et sex menses.* Etiam vnus cuiuscumque aetatis impubes amissus solidi capiendi ius praestato. Sed si vnus cuiuscumque aetatis impubes amissus solidi capiendi ius praestitit: cur non idem praestiterint tres post nominum diem amissi, nisi intra annum et sex menses fuerint elati? Sane ea sententia non fluit ex **VLPIANI** a) verbis, quae ita sunt interpungenda: *Vel si tres post nonum (nominum,) diem amiserint, vt intra annum tamen et sex menses etiam vnus cuiuscumque aetatis impubes amissus solidi capiendi ius praestet.* Nouus ergo hic casus est, et veluti exceptio a regula. Quum enim non nisi ob puberem vnum amissum solidi capaces essent parentes: haec statim additur exceptio, quod et impubes vnus amissus profuturus sit, si intra annum et sex menses proximos decessisset. Id vero spatium eodem modo computandum esse monuit **PAVLLVS**, b) quo computari solebat aetas anniculi, puta vt vltimus dies coeptus pro expleto haberetur. Eo enim istud **PAVLLI** fragmentum ex libro commentariorum secundo commode referri posse arbitramur.

Quod si nec communis exstabat filius filiae, nec vltus vllaue erat amissus vel amissa: coniuges inter se solidum capere non poterant, nisi per substitutionum ambages, quibus leges caducarias eludi consueuisse **IUSTINIANVS** c) obseruat. Quo pertinet lex **TERENTII CLEMENTIS**, d) a pluribus tentata, quam expedita, cuius species talis est. Titius filium impuberem ex priore susceptum matrimonio heredem instituerat, eidemque substituerat Maeuiam vxorem, quae ex Titio nunquam peperebat, adeoque nec solidi ex eius testamento capax erat. Attamen et ipsa capere poterat ex testamento alterius, veluti quod ex priore matrimonio tres liberos haberet superstites. Quaerebatur, an Maeuia substituta, inortuo intra pubertatem herede, hereditatem capere posset, quum solidi ex testamento mariti esset incapax? Aliter respondit **IULIANVS**, aliter **TERENTIUS CLEMENS**. Hic ait: *Si is, qui ex bonis testatoris solidum capere non possit, (qualis hic est Maeuia) substitutus sit ab eo (testatore) impuberi filio eius: solidum ex ea causa capiet, quasi (non a testatore marito, sed) a pupillo, (adeoque extraneo,) capiat.* Ille vero distinguit inter bona pupillo adquisita, et quae ex testamento paterno ad illum peruenerint. Hinc pergit **TER. CLEMENS**: *Sed hoc ita interpretari Iulianus noster videtur, vt ex bonis, quae testatoris fuerant, amplius capere non possit, (quam per decimarias leges licet.) Quod si pupillo praeterea aliquid aduersum esset,*